DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUARTA-FEIRA
24 DE NOVEMBRO DE 2021
ANO XXXV | N º 8.1592

EXECUTIVO

LEIS

LEI Nº 9.605/2021

Institui o sistema de marcação de horário para
revalidação do Salvador Card.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o sistema de marcação de horário para o procedimento de
revalidação anual do Salvador Card.

Art. 2º A empresa que administra o Salvador Card, atualmente o Sindicato das Empresas
de Transportes de Passageiros de Salvador – SETPS, após publicação desta Lei, deverá divulgar
para seus usuários este novo sistema durante um interregno mínimo de 3 (três) meses, anteriores à
abertura do novo período de revalidação.

§ 1º O usuário deverá entrar em contato com a empresa para confirmar se já está apto a
revalidar o cartão e agendar dia e horário para fazê-lo.

§ 2º A administradora do Salvador Card adotará o esquema de atendimento diário para
revalidação do cartão, com regime especial que seja suficiente para atender a todos os usuários
dentro do período anual de revalidação que estabelecer.

Art. 3º Fica, a partir desta Lei, impossibilitada a revalidação do Cartão Smart Card sem
que haja prévio agendamento.

Art. 4º Caso ocorra impossibilidade de comparecimento no dia agendado, o usuário
poderá cancelar o agendamento em até 24 horas anteriores à data marcada.

Parágrafo único. O órgão que administra o Salvador Card deverá elaborar e divulgar
amplamente como acontecerá o agendamento nos casos de ausência do usuário que não tenha feito
o cancelamento.

Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotação orçamentária
própria.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 23 de novembro de 2021

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária de Governo em exercício

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
Secretário Municipal de Mobilidade

DECRETOS FINANCEIROS

DECRETO Nº 34.811 de 23 de novembro de 2021

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, da

unidade orçamentária, na forma que indica e dá

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade

com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.535, de 24 de agosto de 2020, art. 19 do Decreto nº 32.100, de

09 de janeiro de 2020 e Decreto nº 33.431, de 07 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2021, da unidade

orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 23 de novembro de 2021.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 34.811/2021

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO /
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

220002-GABVP 04.122.0016.250002 3.1.90.13 0.1.00  2.050,00

04.122.0016.250002 3.1.90.16 0.1.00  300,00

04.122.0016.250002 3.1.90.11 0.1.00  2.350,00

SUB-TOTAL  2.350,00  2.350,00

TOTAL GERAL  2.350,00  2.350,00

DECRETO Nº 34.812 de 23 de novembro de 2021

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, da
unidade orçamentária, na forma que indica e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade
com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.535, de 24 de agosto de 2020, art. 19 do Decreto nº 32.100, de
09 de janeiro de 2020 e Decreto nº 33.431, de 07 de janeiro de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2021, da unidade
orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 23 de novembro de 2021.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA
Secretária de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 34.812/2021

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR ALTERA QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO /
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

580002-SPMJ 08.243.0004.259101 3.1.90.11 0.1.00  50.064,00

14.122.0016.250031 3.1.90.13 0.1.00  57.200,00

14.122.0016.250031 3.1.91.13 0.1.00  52.800,00

08.243.0004.259101 3.1.90.92 0.1.00  64,00

08.243.0004.259101 3.1.90.95 0.1.00  50.000,00

14.122.0016.250031 3.1.90.11 0.1.00  110.000,00

SUB-TOTAL  160.064,00  160.064,00

TOTAL GERAL  160.064,00  160.064,00

DECRETO Nº 34.813 de 23 de novembro de 2021

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa, da

unidade orçamentária, na forma que indica e dá

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso V da Lei Orgânica do Município e em conformidade
com o § único do artigo 32 da Lei nº 9.535, de 24 de agosto de 2020, art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09
de janeiro de 2020 e Decreto nº 33.431, de 07 de janeiro de 2021, Decreto nº 32.268, de 18 de março

de 2020 e Decreto Legislativo nº 2.469 de 16 de junho de 2021.

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa de 2021, da unidade
orçamentária indicada no anexo integrante a este Decreto.

Art. 2º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.